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szegedi ünnepi hetek 

Hacsaturj&n—Seregi: Spar-

tacus. Bemutató a Dóm té-

ren, este 9 órakor. 

K. Szegedi Nyári Tárlat a 

Móra Ferenc Múseum Hor-

váth Mihály utcai Képtárá-
ban. 

Markolt György és Orr 
Lajos szobrászművészek kö-
zös kiállítása a Közművelő-
dési Palota kupolagalériájá-
ban. 

Szeged múltja, jelene, jö-
vője — dokumentumtárlat a 
Várban. 

Fotóklubok 17. Szegedi Sza-
lonja a Bartók Béla Művelő-
dési Központ nagytermében. 

Csert László önálló fotóki-
állítása a Bartók Béla Mű-
velődési Központ B Galériá-
jában. 

Premier: 

Spartacus 
Az idei szabadtéri játékok 

utolsó premierje kezdődik 
meg ma este 9 órakor a 
Dorn téren: Hacsaturján 
zenéjével, Seregi László ko-
reográfiájával és rendezésé-
ben, a Spartacus című ba-
lettet adják elő a Magyar 
Állatni Operaház művészei. 
A főbb szerepekben Dózsa 
Imrét (Spartacus), Pongor 
Ildikót (Flavia), Keveházi 
Gábort (Crassus), valamint 
László Pétert. Nagy Zoltánt, 
Sebestyén Katalint és Pár-
ta*/ Lillát láthatja a közön-
ség. A díszleteket Forray 
Gábor tervezte, vezényel: 
Fráter Gedeon. 

A játékok színpada, 
kritikákban 

Közönségbalett, 
rulettasztalon 
A bemutató rendsző-koreográfusa: Seregi László 

Első balettje akkora sikert 
aratott, hogy a hatvanas évek 
magyar balettművószetének 
legjelentősebb alkotásaként 
tart ják számon. Áram Ha-
csaturján zenéjével Seregi 
László Spartacusa — jött, 
látott és tizenhárom éve gyöz 
egyfolytában. 

— Az alkotó szerint mivel 
magyarázható e párját rit-
kító népszerűség? 

— Szabadság és elnyomás, 
emberi szenvedés és társa-
dalmi igazságtalanság drá-
mája a Spartacus. Mindez 
igen közelről érinti a nézőt 
Nem kell áttételesen értel-
mezni benne semmit. Egye-
nesben, közvetlenül h a t A 
balett tudatosan ezekre az 
aiapérzelmekre, ezek felkel-
tésére épít: a primér él-
ményhez, a befogadóképes-
séghez Hacsaturján zenéje 
igen sokat ad. Olyan hatáso-
kat, amelyek direkt módon 
kavarnak fel szívet és értel-
met egyaránt. 

— „Legkedvesebb gyerme-
kének" nevezte nemrégen ezt 
a müvet. Mondja el szilleté-
tét, növekedését. 

— Tizenéves koromban 
nagy élményem volt Howard 
Fast Spartacus-könyve, en-
nek szövegét használtam fel. 
Az Operaház a Nagy Októ-

beri Szocialista Forradalom 
50. évfordulójára rendelte 
meg tőlem a Spartacust, de 
hál' istennek kiderült: nem 
alkalmi műről van szó. A 
„gyermek" nőtt, növekedett, 
eíég szépen. A párizsi nem-
zetközi balettfesztiválon két 
Aranycsillag-díjat nyertünk 
vele, a legjobb balettnek és a 
legjobb szólótáncosnőnek 
szóló elismerést. Az Edin-
burg-i Fesztivói már a Spar-
tacust kérte tőlünk. No és a 
libanoni fellépés: Baalbeck-
ben. kétezer éves római 
márványromok között. Az. 
az előadás örökre emlékezetes 
marad. Éppen tíz éve mu-
tattuk be a balettet Itt, Sze-
geden, Forray Gábor díszle-
teivel. Szintén emlékezetes 
előadás volt, több szempont-
ból l s . . . Idén majdnem 
teljesen megismételjük az 
egy évtizeddel ezelőtti pro-
dukciót, változatlan díszle-
tekkel. de a Dóm téri kitű-
nő, ú j világítóberendezést 
felhasználva. Á gvermek te-
hát igencsak fejlődik, oly-
annyira. hogv az 1968 májusi 
ősbemutatótól mostanáig kö-
zel 200 előadást ért meg. 
Nagyon szeretném, ha méltó 
záróakkordia lehetne az idei 
Szegedi Szabadtéri Játékok-
nak. 

— Tí2 éve nemigen volt 
szerencséjük az időjárással... 

— A szabadtéri játék a vi-
lág legnagyobb rulettasztala. 
Szerencsejáték. Azért is em-
lítettem az imént, hogy több 
szempontból volt emlékeze-
tes az 1971-es szegedi sze-
replés. mert ma már moso-
lyogva emlékszem vissza ar-
ra az apokaliptikus képre, 
ami akkor a színpadon ural-
kodott, az előadás délutánján 
lezúduló eső után. Felcihe-
lődtem és elindultam, lehor-

gasztott fejjel. Vastagh At-
tila, a fesztivál műszaki ve-
zetője utánam szólt: nem 
kell menni sehová, estére 
előadást tartunk. És boszor-
kányos gyorsasággal vissza-
varázsoltalta az eredeti szín-
padképet . . . Sajnos, estére 
ú j ra esett, de az a sok iz-
galom az idők távlatéban 
megszelídült, kellemes em-
lékké l e t t . . . Most ebben a 
szaharai melegben talán több 
kegyet remélhetünk az égi-
e k t ő l . . . 

— Emiitette, hogy majd-
nem a tíz évvel ezelőtti 
Spartacust mutatják be a té-
ren. Mi lesz a különbség? 

— A balett olyan műfaj , 
hogy az operánál vagy a pró-
zánál is jobban újjászületik 
egy kicsit estéről estére. Év-
tized múltán pláne! Némileg 
módosítunk a díszleteken, ú j 
táncosok láthatók, bővül a 
statisztéria. Az operai ren-
dezésektől eltérően a balett-
ben sokkal viharosabbaknak, 
dinamikusabbaknak kell len-
niük a tömegjeleneteknek Is, 
azt a látszatot keltve, mint-
ha a statiszták is a balett-
kar tagjai lennének. Mindez 
sok munkát jelent, de elége-
dett vagyok velük. Üj, fiatal, 
mostanra beérett szólisták 
alakítják a főszerepeket: a t 
előző szegedi bemutatón Ke-
veházi Gábor például még 
csak római katona volt. most 
pedig Crassus lesz, a félel-
metes római hadvezér. 

— Érdekes montásstechni-
kával, három igen különböző 
felvonásban kerül színpadra 
a Seregi László-féle Sparta-
cus... 

— Ebben ls Past regénye 
vezetett. A2 úgynevezett Idő-
Vágásos kompozíció filmsze-
rű, s filmélményekből is 
táplálkozott. Arra Igyekez-
tem és igyekszem ügyelni, 
hogy a drámai folytonosság 
mindvégi? jelen legyen. A 
világ színházművészete Bnv-
nyit és oly robbanásszerűen 
fejlődött az elmúlt egy-két 
évtizedben, hogy ez a meg-
oldás ma már szerény dra-
maturgiai klisének számít. A 
közönségbalett, a nézők szá-

mára teljesen érthető pro-
dukciók híve vagyok. A köz-
vetlen részvételt a művészi 
élményben — nem lehet fi-
gyelmen kívül hagyni. Nem 
lehet arra számítani, hogy 
„majd később megérik" 
minden. Hatnia kell a mű-
nek, a szívre és az intellek-
tusra. Azonnal. 

— További tervei az Ope-
raház balettkarával? 

— Nagyon nehéz szezon 
van mögöttünk. Az Operaház 
átépítése alaposan megboly-
gatta munkánkat. A Bartók-
centenárium pedig sok-sok 
meghívással járt : a Milánói 
Scalában, Torinóban léptünk 
fel, megvolt az együttes első 
tengerentúli turnéja is Me-
xikóban, szerepeltünk a Prá-
gai Tavaszon. Eme „egyol-
dalú táplálkozás" után ki-
mondottan üdítő a „jó öreg" 
Spartacus, most Szegeden. A 
legutóbbi szezonban nem ját-
szottuk, már csak azért is 
nagy kedvvel készültünk rá. 
Az ú j évad pedig közvetle-
nül az utolsó Dóm téri elő-
adás, augusztus 20-a után 
kezdődik. Szeptemberben az 
NSZK-ba és Párizsba uta-
zunk, majd ú j köntösben — 
a Spartacust mutatjuk be a 
budapesti közönségnek. Az 
Erkel Színházban. 

Domonkos László 

Már több mint két évtizede 
olvassa a szegedi kultúrfele-
lősök fejére a színházkritika, 
hogy rendkívül nagy a sza-
badtéri játékok színpada. Mi 
tagadás, eleinte kicsit bosz-
szantó volt a dolog, ma már 
azonban mosolyogva füle-
lünk. hogy vajon meddig 
tar t? Mert a sztereotip aggo-
dalom nemcsak a kis létszá-
mú statlsztérfát Igénylő dara-
bok bírálatában jelentkezett 
évről évre. hanem napjaink-
ban is visszatér. Az ítészek 
némelyike Az ember tragé-
diáját is alkalmatlannak tar-
totta a Dóm térre, mondván, 
hogy a művészek arcjátéka 
nem látható az 5—6 ezres né-
zőtér 1 csúcsáról. Többek sze-
rint a balett sem ide való, — 
mert — úgymond — nehéz 
betáneolni a hatalmas mére-
tű színpadot. A közönség 
ugyan soha nem reklamált 
emiatt, a szólótáneosok pedig 
nagyobb ívű mozgással külö-
nösebb nehézség nélkül jár-
ták be. töltötték kl a széles 
terepet, ám az értékelők mér-
legének serpenyőjében ezek a 
tények-tapasztalatok vajmi 
keveset számítottak. 

Abban soha senki nem vi-
tatkozott a helyi apostolok 
közül sem hogy tulajdonkép-
pen a kamara-jellegü színház 
az igazi, ahol közvetlen kap-
csolat teremthető a közönség 
és a szereplők között, s a fi-
lozofikus szövegre is jobban 
lehet figyelni két-háromszá-
zas nézőterű színházban. Az 
ilyen kis Thália-templomok 
azonban aligha alkalmasak 
nagy tömegek pallérozására. 
A Szegedi Szabadtéri Játéko-
kat szza] a nemes szándék-
kal hívták életre — «z igé-
nyes színházbajárók és a 
vájtfülűek megértésére, segít-
ségére is számítva — hogy 
egy-egy nyáron 70—80 ezren 
is láthassanak színvonalas, 
olykor kiemelkedő értékű 
produkciót. És az ország négy 
sarkából érkező vélemények, 
reagálások, sót. köszönő leve-

lek arról tanúskodnak, hogy 
a szép hagyományú szegedi 
kulturális intézmény egyre 
jobban betölti hivatását. Amit 
elvesztünk azon. hogy a né-
zők egy része csak messzelá-
tóval férkőzhet az énekesek 
közelébe, azt bőven megnyer-
jük azon. hogy tíz- és száz-
ezrek szokják, szeretik meg 
a színházbajárást és mara-
dandó élménnyel távoznál: 
Szegedről. 

A Játékok színpada egy 
populáris szempontú kon-
cepció alapján, a nézőtér-
hez arányítva épült Ilyen 
méretűvé. A hagyományos, 
olykor némi viszolygásként 
ható szöveg mégis bejött az 
Ivan Szuszanvin és a Teli 
Vilmos kritikáiban is. jólle-
het egyik-másik már a 
nagyszerű opera. Illetve a 
schllleri dráma bemutatását 
tartotta lényegesnek. „Az 
vitatható — Irta a Szusza-
nylnról a Nök Lapja —. 
hogy ez a lényegében sta-
tikus mű lassú hömpölygé-
sével igényel-e ekkora teret, 
való-e nyári szabadtéri szín-
padra?" Ezt akkor állapítja 
meg. miután indításként le-
szögezi, hogy az előadás rit-
ka harmóniája volt a ren-
dezésnek, díszletnek, kórus-
hangzásnak, zenekari és 
énekművészetnek. A Magyar 
Ifjúság így ítélt a Teli pre-
mierje előtt: „Régóta gondot 
jelent, hogy a hatalmas tér-
ség akusztikája nem kedvez 
a prózai műveknek . . . A 
drámai müveknek hosszú 
évek óta nem is igen volt 
sikerük Szegedem" „Meg-
kérdezhetnénk — így a 
Csongrád megyei Hírlap — 
erre a hatalmas méretű szín-
padra alkalmas-e a Teli Vil-
mos? Nem éppen a mére-
teknek lett-e áldozata a drá-
ma?" Az Ivan Szuszanyinról 
olvasható a Népszavában: 
..Példás előadást láttunk és 
hallottunk. Viktor Volszktj 
szcenlkus. . , azt kereste és 
találta meg. miként lehet egy 
Ilyen nagy térre egyszerűen 

odatümörítenl a mű lénye* 
gét." A Magyar Nemzet már 
fenntartás nélkül tud örülni 
a Glinka-műnek: büszke 
lehet rá az ünnepi hetek 
igazgatósága, hogy az első 
orosz zenei népdrámának a 
tágas színpadon helyet adott. 
Még akkor sem kell utólag 
töprengeni a választás he-
lyességén. ha ezúttal nem 
telt ls meg zsúfolásig a né-
zőtér." 

Es hallgassuk meg végül 
a Népszabadságot: Az 
MSZMP központi lapja — 
fölidézve bizonyos szkeptl. 
kus vélekedéseket elóítéle-
teket, hogy vajon a ritkán 
hallott orosz népopera nyu-
godt hömpölygése nem árad. 
e el túlságosan is a hatal . 
mas színpadon, s a cselek-
mény némely mozzanata nem 
veszít-e ( a hatásából — így 
foglalt állást: „Az előadás 
nemcsak kivédte az aggodal. 
maskodást, hanem rá ls cá-
folt : az opera nemes páto-
sza, zenéjének gazdagon ára-
dó szépsége, egyéni hangja, 
az egyszerű cselekménybe 
ágyazott nagy tömegjelene, 
tek. kórustablók, a szinte 
felvonásnyi balett — megra. 
gadó élményt nyújtottak. 

Igaz Így érezte a közön, 
ség nagy része is, amely nyi-
tott szívvel gyönyörködött az 
európai zene első népoperá. 
Iának láttán-hallatán. Hogy 
többen nem ülték végig az 
előadást? ő k talán valami-
féle „bohózatot. operettet, 
pajzánságot" vártak, s mivel 
nem ezt kapták, csalódottan 
elvonultak. De — érdemes 
újból hangsúlyozni — sok-
kal többen voltak azok. akik 
messzi vidékekről. esetleg 
külországból zarándokoltak 
Szegedre, hogy meghallgas-
sák Nyesztyerenkót. Rugyen-
kót és Szinyavszkalát. illet-
ve megnézzék, hogyan fest 
szabadtéri előadásban a ro-
mantikus svájci szabadság-
hős: Teli Vilmos. 

F. Nagy István • 

Mielőtt bárki félreértené 
az alábbiakban elkerülhetet-
lenül szigorú észrevételeket 
az ország egyik legfiatalabb 
társulásának, a Rockszínház-
nak, minap Szegeden is Lá-
tott bemutatójáról, sietve 
leszögezném: kár lenne föl 
nem ismerni ennek a hazai 
viszonyaink közepette kü-
lönleges vállalkozásnak rit-
ka-jelentős értékeit. Olyan 
műfa j t akarnak meghonosí-
tani, melynek rendkívül fo-
gékony, elsősorban termé-
szetesen fiatal közönsége, 
különböző pótlékok, leme-
zek. külföldi beszámolók, 
mendemondák révén alkot-
hatott eleddig képet magá-
nak e divatos színházlípus-
ról, úgyszólván látatlanban 
rajongva érte — s most ele-
ven valóságában belekóstol-
hatott. Hála a magyar rock-
operacstnálóknak. 

Mint ismeretes tavaly 
ilyentájt néhány megszállott 
fiatalember, Miklós Tibor, 
Várkonyl Mátyás és mások, 
elhatározták, mit elhatároz-
ták. létre is hozták a ma-
gvar rockszínházat. Nagy 
fába vágták fejszélüket. 
Mindjárt az éppen legkapó-
sabb londoni slágert, az 
Evitát állították kl a mar-
gitszigeti szabadtérire, oly-
akkora sikerrel, hogv hama-
rosan összetrombltálták az 
együttest megint, tmrnár 
azonban salát produkcióra, 
a S"tárcslvdlákTB. A gvőfj 
színház vállalt (nem utolsó-
sorban az anyagi fedezethez 
nélkülözhetetlen) keze«á e e t 
értük, s a leiekből ftéihe-
tően nem számított rosszul. 
Az ottani sportcsarnoki „ke-

Rockcsinálók 
resztelőt" követően jelenleg 
a viüeki nagyvárosokat jár-
ják, s az elkövetkezendő 
napokban szériát játszanak 
a fővárosban, így a bevéte-
lek (miként kalkuláltak) 
nagyjából fedezhetik is a ki-
adásokat. Már a jelenség, 
hogy rentábilis szính&zpró-
báikozás születik napjaink-
ban, ritka mint a fehér hol-
ló. Hát még, hogy amit csi-
nálnak — a csecsemőkor 
születési rendellenessegei da-
cára — beváltja a vérmes 
reményeket is, melyeket igé-
nyes. hasonló ügyekben kon-
formizmussal nehezen vádol-
ható fiatal közönségük tá-
maszt, 

A rockoperacsináló i f jú 
színművészeik borzas csa-
pata nem kisebb föladatot 
vett nyakába: megújítani az 
úgynevezett színházi köny-
nyumüfajt. Csoda-e, hogy 
az első librettó mindjárt In-
digós példány? A művészet, 
mondották volt. túlnyomóan 
utánzás, kisebbrészt erere-
tiség. S noha ez a „kisebb-
részt eredetiség" letagadha-
tatlanul fölismerhető a Sztár-
cstnálókon. a nézőnek in-
kább támad incselkedni 
kedve a túlnyomóan után-
zások, vagy legalábbis után-
érzések nkán. A sztori amo-
lyan ellen-Jézus Krisztus 
szupersztárt sejtet. Nemcsak 
mert Krisztus, mint szökött 
rabszolga, megjelenik itt is, 
s 32 újsütetű főhősnek, Ne-
ro császárnak lesz nem ke-

vésbé ellenszenvesen ábrá-
zolt pandant-ja (miféle konf-
liktus feszülhet két sötét 
alak között?), hanem mert 
Várkonyi Mátyás máskülön-
ben érdekesen izgalmas ze-
néje sem rejti véka alá a 
rokonságot. Azon túl, hogy 
az ókori Rómának úgyneve-
zett Nero-fejezetéböl merí-
tett, nem túlságosan eredeti, 
történet bonyolult és egyér-
telműen tisztázhatatlan át-
hallásokat enged a politikai 
és popvilágbeli (sic!) sztár-
csinálás évezredek óta vál-
tozatlan, így hát mindig 
időszerűnek vélt üzelmeiben, 
őszintén szólva nehezen ért-
hető. mi fa j ta üzleti meg-
fontolások vezethették Krisz-
tust a keresztény szekta élé-
re. ha a „vevőknek", már-
mint. a keresztényeknek, mind-
össze annyi hasznot ígért, 
hogy besétálhatnak az éhes 

.oroszlánok cirkuszi éléskam-
rájába. . . 

De hagyjuk a mesét I Az 
előadás tetszetős koreográ-
fiája (beállttól a berlini 
Metropol Színház művészei, 
Eva Reinthailer és Lothar 
Hannf), tehetséges és sokol-
dalúan képzett fiatal színé-
szeinek látványos szerep-

játéka-éneklése-mozgása 
(Szolnoki Tibor, Szakácsi 
Sándor, nókay Mária. Usz-
tics Mátyás Benkóczy Zol-
tán, bár a sor megalkuvások 
nélkül folytatható) dacára 
sem tudja kifutni igazi for-
m á j á t Elsősorban azért. 

mert zenét effektusai drasz-
tikusak. durvák. Nélkülözik 
a kifejezés dinamikájának 
választékos eszközeit, s a 
mozgalmas kórusok harmó-
niaszövetei sem eléggé szí-
nesek. dúsak, jóllehet az 
egyes számokat elósorakoz-
tató skála ritmikailaa feszes, 
ingerloen változatos. Az 
erősítőberendezések régóta 
kötelezőnek hitt tartozékai 
a popmuzsikának. Mit ér-
nek azonban a fülszaggató 
decibelek — érzelmi ellen-
pontok, kontrasztosan sutto-
gó vallomás-cantinelák nél-
kül? Az üvöltések suttogá-
sok nélkül? Az első rész fi-
náléjának hozsanna-alleluja 
kórusa, táncképe, magával 
ragadóan attraktív kiboru-
lás: a rendező Kovácsi Já-
nos Itt bizonyítja látványa-
san, eminens tanulója a 
nyugati rockszínháznak. S 
ha rátalál majd az eredeti 
textusra és muzsikára: hí-
veit (mert vannak, s meny-
nyien lesznek még!) olyas-
faj ta révületbe kergetheti, 
mint mondjuk messzi évek-
kel ezelőtt Szörényiék, ami-
kor Illés-zenekar címmel 
nekiláttak föltalélni a ma-
gyarországi popzenét. Tud-
niillik Ők sem a kisujjuk-
ból szopták. 

Meteoresőt jósoltak a csil-
lagászok szerda estére, meg-
írta az újság. Az ég borús 
volt, a csillaghullás elma-
radt. nem kár. Mert ígv az 
égiek sem veszélyeztethették 
az újszegedi szabadtéri szín-
pad csillagait — a sztár-
csinálásban. 

Nikolényi István 


